

KONSOLIDIERTE ERFOLGSRECHNUNG

	2015 ¹⁾ in 1000 CHF	2014 ²⁾ in 1000 CHF	Veränderung absolut	Veränderung in %
Erfolg aus dem Zinsengeschäft				
Zins- und Diskontertrag	499 361	518 596	-19 235	-3,7
Zins- und Dividendenertrag aus Finanzanlagen	21 763	32 191	-10 428	-32,4
Zinsaufwand	-175 302	-203 469	28 167	-13,8
Brutto-Erfolg aus dem Zinsengeschäft	345 822	347 318	-1 496	-0,4
Veränderungen von ausfallrisikobedingten Wertberichtigungen sowie Verluste aus dem Zinsengeschäft	2 028	-369	2 397	-
Netto-Erfolg aus dem Zinsengeschäft	347 850	346 949	901	0,3
Erfolg aus dem Kommissions- und Dienstleistungsgeschäft				
Kommissionsertrag Wertschriften- und Anlagegeschäft	109 839	126 287	-16 448	-13,0
Kommissionsertrag Kreditgeschäft	9 206	9 469	-263	-2,8
Kommissionsertrag übriges Dienstleistungsgeschäft	41 008	43 148	-2 140	-5,0
Kommissionsaufwand	-23 949	-24 835	886	-3,6
Erfolg aus dem Kommissions- und Dienstleistungsgeschäft	136 104	154 069	-17 965	-11,7
Erfolg aus dem Handelsgeschäft und der Fair-Value-Option	74 422	62 119	12 303	19,8
Übriger ordentlicher Erfolg				
Erfolg aus Veräusserungen von Finanzanlagen	1 567	2 076	-509	-24,5
Beteiligungsertrag	12 554	5 583	6 971	-
• davon aus nach Equity-Methode erfassten Beteiligungen	906	474	432	91,1
• davon aus übrigen nicht konsolidierten Beteiligungen	11 648	5 109	6 539	-
Liegenschaftenerfolg	2 563	2 631	-68	-2,6
Anderer ordentlicher Ertrag	2 499	3 811	-1 312	-34,4
Anderer ordentlicher Aufwand	-910	-2 643	1 733	-65,6
Übriger ordentlicher Erfolg	18 273	11 458	6 815	59,5
Geschäftsertrag	576 649	574 595	2 054	0,4
Geschäftsaufwand				
Personalaufwand	-195 166	-185 626	-9 540	5,1
Sachaufwand	-131 991	-124 264	-7 727	6,2
Gewährträger-Abgeltung	-13 487	-20 252	6 765	-33,4
Geschäftsaufwand	-340 644	-330 142	-10 502	3,2
Wertberichtigungen auf Beteiligungen sowie Abschreibungen auf Sachanlagen und immateriellen Werten	-21 961	-21 681	-280	1,3
Veränderungen von Rückstellungen und übrigen Wertberichtigungen sowie Verluste	-34 765	-9 882	-24 883	-
Geschäftserfolg	179 279	212 890	-33 611	-15,8
Ausserordentlicher Ertrag	67 056	7 137	59 919	-
Ausserordentlicher Aufwand	-	-54	54	-100,0
Veränderungen von Reserven für allgemeine Bankrisiken	-100 900	-89 400	-11 500	12,9
Steuern	-19 191	-19 526	335	-1,7
Konzerngewinn	126 244	111 047	15 197	13,7
• davon Minderheitsanteile am Konzerngewinn	17 208	17 553	-345	-2,0
Konzerngewinn vor Reserven	227 144	200 447	26 697	13,3

¹⁾ Unrevidiert.

²⁾ Änderung der Vorjahreszahlen infolge einer Änderung der Bilanzierungs- und Bewertungsgrundsätze.